fdinistério da Educacéo

Secretaria de Educagao Profissional e Tecnolagica
Instituto Federal Catarinense - Campus Rio da Sul

RESULTADO PRELIMINAR MERITO TECNICO DO PROJETO

EDITAL n° 25/2025

SELEGAO DE PROJETOS DE EXTENSAO PARA COMPOSICAO DE CADASTRO DE
RESERVA PARA CONCESSAO DE BOLSAS DE INICIACAO CIENTIFICA DO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE (IFC) Campus RIO DO SUL 2025-2026

A Coordenacao de Extensao, Estagio e Egressos do Instituto Federal Catarinense (IFC) -
Campus Rio do Sul, no uso de suas atribuicbes legais, torna publico o RESULTADO

PRELIMINAR da avaliagao do mérito técnico do projeto.

ENSINO MEDIO

Classificagao Titulo do projeto

Robdtica Educacional com LEGO EV3:
Promovendo o Pensamento Computacional
1 em Escolas Publicas

Projeto Acolher: Sistema de Organizagao
2 para Redes de Apoio

Observatorio de Politicas Publicas de
3 Agroecologia no Alto Vale do Itajai

Xadrez e Emancipacao Estudantil: Debates,
4 Praticas e Formacao Cidada nas Escolas
*AMT: Avaliagdo Mérito Técnico;

**AMC: Avaliagao Mérito Curricular;
***NF: Nota Final = AMTx(0,7) + AMCx(0,3)

AMT*

66,94

61,69

50,05

47,25

AMC**

11,55

12,45

22,2

9,3

N F***

78,49

74,14

72,25

56,55



Classificagao

10

11

12

13

14

15

fdinistério da Educacéo

Secretaria de Educagio Profissional e Tecnelagica
Instituto Federal Catarinense - Campus Rio da Sul

ENSINO SUPERIOR

Titulo do projeto

RELOGIO DO CORPO HUMANO COM
PLANTAS MEDICINAIS - CONHECER PARA
PRESERVAR

Pluralidades no Movimento Feiras

Fisica RdS em agao: diversao, divulgacao e
conhecimento

Solos na escola: uma agao do IFC Campus
Rio do Sul

BRINQUEDOTECA

Laboratério de Educacdo Matematica como
Espacgo de Construgdo de Saberes:
articulagdes entre escola, universidade e
comunidade do Alto Vale do Itajai

COMPUTACAO NA ESCOLA: Ensino de
Programacgéao Scracht 2025-2026

Memorial Indigena do Alto Vale do Itajai

PRODUCAO DE MINI HORTALIGCAS NO
SISTEMA FLOATING EM PROPRIEDADES
DOS FEIRANTES DO MERCADO PUBLICO
MUNICIPAL

Aproximando o IFC da comunidade do Alto
Vale do Itajai: sustentabilidade e seguranca
alimentar

FOR-CULT - Fortalecimento da Cultura na
Regiéo de Atuacgao do IFC Rio do Sul -
2025-2026

Fabrica de Solugbes Tecnoldgicas - FabTec |
Bolsa

IFC na Escola: Divulgacao Cientifica e
Praticas Extensionistas para o Ensino Médio

Criacao de material audiovisual para
divulgacao de trabalhos técnico-cientificos do
IFC - Rio do Sul

DIVULGAMECA — Projeto de divulgacao do

AMT*

64,66

63,44

65,98

67,38
70,00

67,81

67,38
57,75

59,33

65,10

56,88

64,75

61,25

60,64

49,88

AMC**

22,5

23,55

20,7

16,65
13,35

11,55

8,7
14,4

12,3

4,8

9,9

1,2

4,2

3,3

10,35

N F***

87,16

86,99

86,68

84,03
83,35

79,36

76,08
72,15

71,63

69,90

66,78

65,95

65,45

63,94

60,23



fdinistério da Educacéo
Secrefaria de Educacdo Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul

curso de Engenharia Mecatrbnica
16 IFC na Comunidade 58,10 1,8 59,90

*AMT: Avaliagdo Mérito Técnico;
**AMC: Avaliagao Mérito Curricular;
***NF: Nota Final = AMTx(0,7) + AMCx(0,3)

Rio do Sul, 26 de agosto de 2025

Documento assinado digitalmente

“b MARILIA ZABEL
g Data: 26/08/2025 09:37:45-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Marilia Zabel

Coordenadora de Extenséo, Estagio e Egressos



		2025-08-26T09:37:45-0300




