



RESULTADO PRELIMINAR MÉRITO TÉCNICO DO PROJETO

EDITAL nº 25/2025

SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO PARA COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE (IFC) Campus RIO DO SUL 2025-2026

A Coordenação de Extensão, Estágio e Egressos do Instituto Federal Catarinense (IFC) - Campus Rio do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO PRELIMINAR da avaliação do mérito técnico do projeto.

ENSINO MÉDIO

Classificação	Título do projeto	AMT*	AMC**	NF***
1	Robótica Educacional com LEGO EV3: Promovendo o Pensamento Computacional em Escolas Públicas	66,94	11,55	78,49
2	Projeto Acolher: Sistema de Organização para Redes de Apoio	61,69	12,45	74,14
3	Observatório de Políticas Públicas de Agroecologia no Alto Vale do Itajaí	50,05	22,2	72,25
4	Xadrez e Emancipação Estudantil: Debates, Práticas e Formação Cidadã nas Escolas	47,25	9,3	56,55

*AMT: Avaliação Mérito Técnico;

**AMC: Avaliação Mérito Curricular;

***NF: Nota Final = AMTx(0,7) + AMCx(0,3)



ENSINO SUPERIOR

Classificação	Título do projeto	AMT*	AMC**	NF***
1	RELÓGIO DO CORPO HUMANO COM PLANTAS MEDICINAIS - CONHECER PARA PRESERVAR	64,66	22,5	87,16
2	Pluralidades no Movimento Feiras	63,44	23,55	86,99
3	Física RdS em ação: diversão, divulgação e conhecimento	65,98	20,7	86,68
4	Solos na escola: uma ação do IFC Campus Rio do Sul	67,38	16,65	84,03
5	BRINQUEDOTECA	70,00	13,35	83,35
6	Laboratório de Educação Matemática como Espaço de Construção de Saberes: articulações entre escola, universidade e comunidade do Alto Vale do Itajaí	67,81	11,55	79,36
7	COMPUTAÇÃO NA ESCOLA: Ensino de Programação Scracht 2025-2026	67,38	8,7	76,08
8	Memorial Indígena do Alto Vale do Itajaí	57,75	14,4	72,15
9	PRODUÇÃO DE MINI HORTALIÇAS NO SISTEMA FLOATING EM PROPRIEDADES DOS FEIRANTES DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL	59,33	12,3	71,63
10	Aproximando o IFC da comunidade do Alto Vale do Itajaí: sustentabilidade e segurança alimentar	65,10	4,8	69,90
11	FOR-CULT – Fortalecimento da Cultura na Região de Atuação do IFC Rio do Sul - 2025-2026	56,88	9,9	66,78
12	Fábrica de Soluções Tecnológicas - FabTec Bolsa	64,75	1,2	65,95
13	IFC na Escola: Divulgação Científica e Práticas Extensionistas para o Ensino Médio	61,25	4,2	65,45
14	Criação de material audiovisual para divulgação de trabalhos técnico-científicos do IFC - Rio do Sul	60,64	3,3	63,94
15	DIVULGAMECA – Projeto de divulgação do	49,88	10,35	60,23



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul

	curso de Engenharia Mecatrônica			
16	IFC na Comunidade	58,10	1,8	59,90

*AMT: Avaliação Mérito Técnico;

**AMC: Avaliação Mérito Curricular;

***NF: Nota Final = AMTx(0,7) + AMCx(0,3)

Rio do Sul, 26 de agosto de 2025

Marília Zabel

Coordenadora de Extensão, Estágio e Egressos